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Interim Condensed Consolidated Statement of Profit & Loss 
 
(in USD million, except for earnings per share) 
 

Note 2019 2018

REVENUE 4.1 7 409,2 5 411,4 

Operating expenses 4.2 (6 630,2) (5 194,6)

EBITDA BEFORE GAINS / (LOSSES) ON DISPOSAL OF PROPERTY AND EQUIPMENT 

AND SUBSIDIARIES
779,0 216,8 

Gains / (losses) on disposal of property and equipment and subsidiaries 4.3 6,3 6,9 

Depreciation and amortization of non-current assets
5.1.2 & 

5.2.1
(651,4) (148,4)

Other income and (expenses) 4.4 (26,7) 19,9 

Operating exchange gain/loss 39,4 2,3 

Net present value (NPV) benefits related to assets financed by tax leases 10,0 8,5 

EBIT BEFORE SHARE OF INCOME / (LOSS) FROM ASSOCIATES AND JOINT 

VENTURES
156,6 106,1 

Share of income / (loss) from associates and joint ventures 7.1 96,3 9,0 

EBIT 4.1 252,9 115,1 

CORE EBIT 147,8 86,0 

Interests expense on borrowings (321,7) (112,7)

Interests income on cash and cash equivalent 11,7 10,1 

Other net financial items 31,5 (67,2)

FINANCIAL RESULT
4,5 (278,5) (169,7)

PROFIT / (LOSS) BEFORE TAX (25,6) (54,6)

Income taxes 4,6 (27,8) (12,5)

PROFIT FOR THE PERIOD FROM CONTINUING OPERATIONS (53,3) (67,2)

PROFIT / (LOSS) FOR THE PERIOD (53,3) (67,2)

of which:

Non-controlling interests (10,4) 9,5 

OWNERS OF THE PARENT COMPANY (43,0) (76,7)

Basic and diluted Earnings Per Share (EPS) attributable to owners of the parent company (in 

USD)
                    (2,8)                     (5,1)

For the three-month period 

ended 

March 31,

 
 

EBIT and Core EBIT have been defined in the 2018 annual CFS. 
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Interim Condensed Consolidated Statement of 

Comprehensive Income 
 

 

(in USD million) 

Note 2019 2018

PROFIT / (LOSS) FOR THE PERIOD (53,3) (67,2)

Other comprehensive income / (loss) reclassifiable to Profit and Loss

Cash flow hedges: 

Effective portion of changes in fair value (21,5) 10,6 

Reclassified to profit or loss 1,9 0,5 

Net investment hedge 6,1 8,3 (3,1)

Net investment hedge - Share of other comprehensive income of associates and joint ventures 7,2 5,1 (7,2)

Foreign operations – foreign currency translation differences 13,1 8,6 

Share of other comprehensive income of associates and joint ventures 7,2 (2,0) 17,8 

Other comprehensive income / (loss) non reclassifiable to 

Profit and Loss

Remeasurment of defined benefit pension plans 8,1 (13,0) 0,5 

Tax on other comprehensive income non reclassifiable to Profit and Loss 4.6.2 0,9 - 

TOTAL OTHER COMPREHENSIVE INCOME / (LOSS) 

FOR THE PERIOD, NET OF TAX
(7,2) 27,7 

TOTAL COMPREHENSIVE INCOME / (LOSS) 

FOR THE PERIOD, NET OF TAX
(60,5) (39,5)

of which:

Non-controlling interests (9,1) 9,4 

Owners of the parent company (51,4) (48,8)

For the three-month period 

ended 

March 31,
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Interim Condensed Consolidated Statement of Financial 

Position - Assets 
 

 

(in USD million) 
 

Note As at March 31, 2019
As at December 31, 

2018

Goodwill 5.1.1 2,492.4 1,166.1 

Other intangible assets 5.1.2 2,813.3 1,264.1 

INTANGIBLE ASSETS 5,305.8 2,430.2 

Vessels 5.2.1 12,867.5                         8,822.2 

Containers 5.2.1 2,926.5                           485.6 

Lands and buildings 5.2.1 1,600.6                           448.0 

Other properties and equipments 5.2.1 999.9                              485.4 

PROPERTY AND EQUIPMENT 5.2.1 18,394.5 10,241.3 

Deferred tax assets 4.6.2 167.2                              63.4 

Investments in associates and joint ventures 7.1 1,359.7                           1,478.9 

Derivative financial instruments 6.1 2.8                                  6.0 

Other non-current operating assets 3.1 96.2                                - 

Other financial assets 6.2.1 429.0 448.0 

NON-CURRENT ASSETS 25,755.2 14,667.7 

Inventories 5.3 550.6                              528.7 

Trade and other receivables 5.3 3,672.6                           2,494.7 

Income tax assets 5.3 59.4                                45.0 

Derivative financial instruments 6.1 11.8                                5.6 

Securities and other financial assets 6.2.2 421.8                              144.4 

Cash and cash equivalents 6.3 1,738.5                           1,401.9 

Contract assets 5.3 663.4                              515.9 

Prepaid expenses 5.3 323.4                              499.6 

Assets classified as held-for-sale 18.8                                18.8 

CURRENT ASSETS 7,460.4 5,654.7 

TOTAL ASSETS 33,215.6 20,322.4 
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Interim Condensed Consolidated Statement of Financial 

Position - Liabilities & Equity 
 
 

(in USD million) 
 

Note As at March 31, 2019
As at December 31, 

2018

Share capital 234.7 234.7 

Reserves and retained earnings 5,252.1 5,179.2 

Profit / (Loss) for the period attributable to owners of the parent company (43.0) 33.9 

EQUITY ATTRIBUTABLE TO OWNERS OF THE PARENT COMPANY 5,443.8 5,447.8 

Non-controlling interests 257.1 77.2 

TOTAL EQUITY 5,700.9 5,525.0 

Borrowings 6.4 15,479.8 8,159.9 

Derivative financial instruments 6.1 66.6 80.7 

Deferred tax liabilities 4.6.2 465.8 103.8 

Provisions 8.1 407.3 332.7 

Employee benefits 8.1 295.3 182.4 

Other non-current liabilities 88.0 92.9 

NON-CURRENT LIABILITIES 16,802.8 8,952.4 

Borrowings 6.4 4,441.1 1,020.6 

Derivative financial instruments 6.1 41.5 2.6 

Provisions 8.1 145.4 72.0 

Employee benefits 8.1 2.4 2.2 

Trade and other payables 5.3 5,941.0 4,565.8 

Income tax liabilities 5.3 121.3 96.1 

Deferred income 5.3 19.2 85.6 

CURRENT LIABILITIES 10,711.9 5,845.0 

TOTAL LIABILITIES & EQUITY 33,215.6 20,322.4 
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Interim Condensed Consolidated Statement of changes in 
Equity 
 
 

(in USD million) 

Bonds 

redeemable in 

shares (ii)

Premium, legal 

reserves, Profit / 

(Loss) for the 

period and other 

comprehensive 

income non 

reclassifiable to 

profit and loss

Other 

comprehensive 

income 

reclassifiable to 

profit and loss

Balance as at January 1, 2018          234.7                 56.5                5,350.2                  (110.5)        5,530.9               89.5        5,620.4 

Profit / (Loss) for the period               -                       -                     (76.6)                         -             (76.6)                 9.5           (67.2)

              -                       -                         0.5                      27.3             27.8               (0.1)             27.7 

Total comprehensive income / (expense) for the period               -                       -                     (76.1)                      27.3           (48.8)                 9.4           (39.5)

Transaction with non-controlling interests               -                       -                         3.2                      (0.1)               3.1               (8.1)             (5.0)

Dividends               -                       -                           -                           -                  -                 (0.5)             (0.5)

Total transactions with Shareholders               -                       -                         3.2                      (0.1)               3.1               (8.6)             (5.5)

Balance as at March 31, 2018          234.7                 56.5                5,277.3                    (83.4)        5,485.1               90.3        5,575.4 

Balance as at December 31, 2018          234.7                 56.5                5,306.5                  (149.8)        5,447.8               77.2        5,525.0 

IFRS16 Initial equity impact               -                       -                       58.9                         -               58.9                   -               58.9 

Balance as at January 1, 2019          234.7                 56.5                5,365.4                  (149.8)        5,506.8               77.2        5,583.9 

Profit / (Loss) for the period               -                       -                     (43.0)                         -             (43.0)             (10.4)           (53.3)

              -                       -                     (12.1)                        3.8             (8.4)                 1.3             (7.1)

Total comprehensive income / (expense) for the period               -                       -                     (55.1)                        3.8           (51.4)               (9.1)           (60.5)

Acquisition of subsidiaries               -                       -                           -                           -                  -            1,109.3        1,109.3 

Transaction with non-controlling interests               -                       -                     (15.0)                      (1.4)           (16.4)           (920.6)         (937.0)

Share based compensation reserve               -                       -                         4.9                         -                 4.9                 0.6               5.5 

Dividends               -                       -                           -                           -                  -                 (0.4)             (0.4)

Total transactions with Shareholders               -                       -                     (10.1)                      (1.4)           (11.5)             189.0           177.5 

Balance as at March 31, 2019          234.7                 56.5                5,300.2                  (147.5)        5,443.8             257.1        5,700.9 

Non-

controlling 

interestsTOTAL

Attributable to owners of the parent

Reserves, retained earnings and Profit for the 

period

Total 

Equity

Other comprehensive income / (expense), net of tax 

Share 

capital (i)

Other comprehensive income / (expense), net of tax 

  

Acquisition of subsidiaries and transaction with non controlling interests 
 
As at acquisition date (January 4, 2019, see Note 3.1), the Company owned 32.94% of CEVA share capital; due 
to the full goodwill method of accounting, the fair value of non-controlling interests is reflected at acquisition 
date. As at March 31, 2019, as part of the on-going tender offer, the Company reached an ownership of 89.47% 
of CEVA shares, although shares were not yet paid; hence, USD 934.1 million were reclassified into 
borrowings. 
 
(i) The share capital is constituted of (i) 10,578,355 ordinary shares held by MERIT Corporation, its shareholders 
and related persons, (ii) 3,626,865 ordinary shares held by Yildirim and (iii) 1 preference share held by the 
Banque Publique d’Investissement “ Bpifrance “ (formerly FSI) for a total of 14,205,221 shares. 
 
(ii) Bonds redeemable in shares correspond to the equity portion of the bonds mandatorily redeemable in 
ordinary shares, subscribed in June 2013 by Bpifrance. Such bonds should be redeemed as at December 31, 
2020, representing 6% of the Company’s ordinary shares upon conversion on a fully diluted basis. 
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Interim Condensed Consolidated Statement of Cash Flows 
 
 

 (in USD million) 

Note 2019 2018

Profit / (Loss) for the period (53.3) (67.2)

Reconcilation of profit / (loss) for the period to cash generated from operations :

- Depreciation and amortization 5.2.1 651.4 148.4 

- Net present value (NPV) benefits related to assets financed by tax leases (10.0) (8.5)

- Other income and expense 4.4 26.7 (19.9)

- Increase / (Decrease) in provisions (9.4) (6.7)

- Loss / (Gains) on disposals of property and equipment and subsidiaries 4.3 (6.3) (6.9)

- Share of (Income) / Loss from associates and joint ventures 7.1 (96.3) (9.0)

- Interest expenses on net borrowings 307.0 104.3 

- Income tax 4.6 27.8 12.5 

- Other non cash items (34.6) 66.2 

Changes in working capital 5.3 (57.7) 59.7 

Cash flow from operating activities before tax 745.2 272.9 

- Income tax paid (30.5) (25.2)

Cash flow from operating activities net of tax 714.7 247.6 

Purchases of intangible assets 5.1.2 (18.7) (10.4)

Business combinations, transaction with non controlling interests, net of cash acquired 

/ divested
3.1 330.6 (8.6)

New investments in associates and joint ventures 7.1 - (9.0)

Purchases of property and equipment 5.2.1 (101.8) (63.1)

Proceeds from disposal of property and equipment 26.1 12.7 

Dividends received from associates and joint ventures 7.1 4.0 5.5 

Cash flow resulting from other financial assets (192.3) 12.4 

Variation in securities (0.4) (1.7)

Net cash (used in) / provided by investing activities 47.5 (62.1)

Free Cash Flow 5.4 762.1 185.5 

Dividends paid to the owners of the parent company and non-controlling interest (0.4) (80.6)

Proceeds from borrowings, net of issuance costs 6.4 728.6 35.8 

Repayments of borrowings 6.4 (372.0) (135.7)

Principal repayments on finance leases 6.4 - (13.2)

Cash payments related to principal portion of leases (IFRS16) (413.6) - 

Interest paid on net borrowings (141.8) (111.6)

Cash payments related to interest portion of leases (IFRS16) (178.0) - 

Refinancing of assets, net of issuance costs  6.4 - - 

Other cash flow from financing activities (34.5) 7.0 

Net cash (used in) / provided by financing activities 6.5 (411.6) (298.4)

Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents and bank overdrafts (10.2) (0.6)

Net increase / (decrease) in cash and cash equivalents and bank overdrafts 340.4 (113.4)

Cash and cash equivalents and bank overdrafts at the beginning of the year 1,314.8 1,226.0 

Cash and cash equivalents as per balance sheet 1,738.5 1,174.6 

Bank overdrafts (83.3) (62.1)

Cash and cash equivalents and bank overdrafts at the end of the year 6.3 1,655.2 1,112.5 

Net increase / (decrease) in cash and cash equivalents and bank overdrafts 340.4 (113.4)

Supplementary information: non cash investing or financing activities:

- Assets acquired through financial debt or equivalents 5.2.1 41.7 207.7 

Supplementary information:  Interest paid on net borrowings

- Interests received 12.0 10.3 

- Interests paid (153.8) (121.9)

For the three-month period 

ended 

March 31,
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Notes to the Interim Condensed Consolidated Financial 
Statements  

 

Note 1 -  Corporate information 
 
The interim condensed Consolidated Financial Statements (“CFS”) of CMA CGM S.A. (“CMA CGM”) and its 
subsidiaries (hereafter referred to together as “the Group” or “the Company”) for the three-month period 
ended March 31, 2019 were approved and authorized for issue by the Board of Directors on May 29, 2019.  
 
The Group operates primarily in the international containerized transportation of goods and in logistics 
business, through the end-to-end Freight Management and Contract Logistics solutions operated by CEVA. 
Other activities mainly include container terminal operations. 
 
CMA CGM S.A. is a limited liability company (“Société Anonyme”) incorporated and located in France. The 
address of its registered office is 4, Quai d’Arenc, 13002 Marseille, France. 
 

Note 2 -  General accounting principles 
 

2.1 Basis of preparation 
 
The interim condensed CFS of CMA CGM for the three-month period ended March 31, 2019 have been 
prepared in accordance with IAS 34 “Interim Financial Reporting” and under the historical cost basis, with the 
exception of financial assets measured at fair value, securities, derivative financial instruments and net assets 
acquired through business combinations which have all been measured at fair value. 
 

2.1.1 Statement of compliance 
 
The interim condensed CFS do not include all the information and disclosures required in the annual financial 
statements prepared in accordance with IFRS as adopted by the European Union, and should be read in 
conjunction with the Group’s audited annual consolidated financial statements for the year ended December 
31, 2018. However, selected explanatory notes are included to explain events and transactions that are 
significant to an understanding of the changes in the Group’s financial position and performance since the last 
financial statements. 
 
IFRSs include the standards approved by the IASB, that is, IAS and accounting interpretations issued by the 
IFRIC or the former SIC. 
 

2.1.2 Basis of consolidation 
 
The CFS comprise: 

▪ the financial statements of CMA CGM; 

▪ the financial statements of its subsidiaries, including CEVA Group (see Note 3.1); and 

▪ the share in the net result and the net asset of associates and joint ventures. 
 
The CFS are presented in U.S. Dollars (“USD”), which is also the currency of the primary economic 
environment in which CMA CGM operates (the “functional currency”). The functional currency of the shipping 
activities is U.S. Dollars, except for certain regional carriers. This means that, among other things, the carrying 
amounts of property, plant and equipment and intangible assets and, hence, depreciation and amortization 
are maintained in USD from the date of acquisition. For other activities, the functional currency is generally 
the local currency of the country in which such activities are operated. 
 
All values are rounded to the nearest million (USD 000,000) with a decimal unless otherwise indicated. 
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2.2 Change in accounting policies and new accounting policies 
 
The accounting policies adopted in the preparation of these CFS have been applied consistently with those 
described in the annual CFS for the year ended December 31, 2018, except as outlined in the paragraphs 
below. 
 

2.2.1 Adoption of new and amended IFRS and IFRIC interpretations from January 1, 2019 
IFRS 16: Leases: adopted by the European Union on November 9, 2017; effective date January 1, 2019 with 
earlier application permitted 
 
Effect of first-time application of IFRS 16 
 
The Group has adopted IFRS 16 using the modified retrospective transition method, as permitted by the 
standard. Hence, comparative information have not been restated. The cumulative effect of IFRS 16 initial 
application is recognized as an adjustment to the opening values of retained earnings as at January 1, 2019. 
 
The application of IFRS 16 has a material impact on amounts reported in respect of the Group’s non-current 
assets and financial liabilities, given the magnitude of the Group’s operating lease arrangements. Under the 
former standard, expenses from operating lease contracts were recognized in the income statement on a 
straight-line basis under chartering expenses, logistic expenses, general and administrative and other 
operating expenses. From the implementation of IFRS 16, expenses from operating lease contracts consists 
instead primarily of straight-line amortization of the right-of-use assets and the recognition of an interest 
expense on lease liabilities. As a consequence of this new classification of expenses, the Group’s EBITDA 
margin and Core EBIT margin improved by respectively USD 423.0 million and USD 64.6 million (see Note 3.1). 
 
The Group primarily enters into leases with respect of vessels, containers, real estate and terminal 
concessions. 
 
When lease agreements include both lease and non lease components, the Company separated both 
component based on their relative stand-alone prices. This split was primarily applicable for vessel chartering 
contracts in order to exclude the running costs from the lease and thus determine a bareboat equivalent lease 
component. 
 
Lease liabilities were measured at the present value of the remaining lease payments, discounted using the 
CMA CGM’s incremental borrowing rates, at transition date. Borrowing rates have been determined mainly 
based on the asset category, the lease term and the lease currency. The weigted average discount rate used at 
transition was 8.9%. 
 
In assessing the lease terms, Management reviewed existing purchase options, redelivery conditions and 
renewal and termination options, taking into account economic factors.  
 
In applying IFRS 16, the group has used the following practical expedients permitted by the standard: 

▪ Grandfathering the pre-existing lease definition retained under the previous IAS 17 standard; 
▪ Reliance on previous assessments on whether leases are onerous; 
▪ Application of short-term exemption for operating leases with a remaining lease term of less than 12 

months as at January 1, 2019; 
▪ The use of hindsight in determining the lease term where the contract contains options to extend or 

terminate the lease. 
 
The right-of-use (“ROU”) assets were measured at the amount equal to the lease liability, adjusted by (i) the 
amount of any prepaid or accrued lease payments relating to that lease recognized in the balance sheet as at 
December 31, 2018, and any other financial positions related to lease contracts recognized as at December 31, 
2018 such as (ii) initial direct costs, (ii) provisions for onerous contracts and dry dock, (iii) financial positions 
related to measurement at fair value of operating lease contracts acquired through previous business 
combinations and (iv) deferred gains recognized as at December 31, 2018. Subsequently, ROU are measured 
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at cost less cumulated depreciation, impairment and certain remeasurement of the lease liabilities due to 
modifications. 
 
As at January 1, 2019, the measurement of IFRS 16 lease liabilities amounted to USD 6.8 billion, excluding pre-
existing finance leases: 

▪ The lease liability of equivalent bareboat commitments under vessel operating leases amounts to 
USD 4.1 billion; 

▪ The lease liability corresponding to commitments under container operating leases amounts to USD 
2.4 billion; 

▪ The lease liability corresponding to commitments under terminal concession operating leases 
amounts to USD 0.2 billion; and 

▪ The lease liability corresponding to commitments under real estate operating leases amounts to USD 
0.1 billion. 

 
There has been no material impact regarding pre-existing finance leases, for which the carrying amount of 
assets and liabilities reported as at December 31, 2018 have been maintained under IFRS 16 at transition date. 
 
The application of IFRS16 had the following impact on the Group’s statement of financial position at transition 
date: 
 

As at December 31, 

2018
IFRS 16 application As at January 1, 2019

INTANGIBLE ASSETS 2,430.2 2,430.2 

Vessels 8,822.2 4,181.5 13,003.7                          

Containers 485.6 2,358.7 2,844.4                            

Lands and buildings 448.0 120.6 568.5                               

Other properties and equipments 485.4 229.4 714.9                               

PROPERTY AND EQUIPMENT 10,241.3 6,890.2 17,131.5 

Deferred tax assets 63.4 - 63.4                                 

Investments in associates and joint ventures 1,478.9 (21.0) 1,457.9                            

Derivative financial instruments 6.0 - 6.0                                   

Other financial assets 448.0 - 448.0

NON-CURRENT ASSETS 14,667.7 6,869.2 21,536.9 

Other current assets 5,155.1 - 5,155.1                            

Prepaid expenses 499.6 (193.1) 306.5                               

CURRENT ASSETS 5,654.7 (193.1) 5,461.6 

TOTAL ASSETS 20,322.4 6,676.1 26,998.5 

Share capital 234.7 - 234.7 

Reserves and retained earnings 5,179.2 58.7 5,237.9 

Profit / (Loss) for the year attributable to owners of the parent company 33.9 - 33.9 

EQUITY ATTRIBUTABLE TO OWNERS OF THE PARENT COMPANY 5,447.8 58.7 5,506.5 

Non-controlling interests 77.2 - 77.2 

TOTAL EQUITY 5,525.0 58.7 5,583.8 

Borrowings 8,159.9 5,698.0 13,857.9 

Derivative financial instruments 80.7 - 80.7 

Deferred tax liabilities 103.8 - 103.8 

Provisions 332.7 (38.7) 293.9 

Employee benefits 182.4 - 182.4 

Other non-current liabilities 92.9 (66.8) 26.1 

NON-CURRENT LIABILITIES 8,952.4 5,592.5 14,544.9 

Borrowings 1,020.6 1,141.0 2,161.7 

Derivative financial instruments 2.6 - 2.6 

Provisions 72.0 (8.1) 63.9 

Employee benefits 2.2 - 2.2 

Trade and other payables 4,565.8 (39.2) 4,526.6 

Income tax liabilities 96.1 - 96.1 

Deferred income 85.6 (68.8) 16.8 

CURRENT LIABILITIES 5,845.0 1,024.9 6,869.9 

TOTAL LIABILITIES & EQUITY 20,322.4 6,676.1 26,998.5 
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IFRS 16 impacts in the Interim Condensed Consolidated Statement of Profit and Loss for the three-month 
period ended March 31, 2019, excluding CEVA contribution, is presented in Note 3.1. 
 
The reconciliation between the opening balance of lease libilities as at January 1, 2019 and the commitments 
under operating leases reported in Note 8.2.1 of 2018 CFS can be presented as follows: 
 
Operating leases commitments as at December 31, 2018 - not 

discounted (*)
8,529.6 

Short-term leases recognized as an expense on a straight-line basis n.a.

Contracts reassessed as service contracts n.a.

Leases of low-value assets recognised as an expense on a straight-line basis n.a.

Termination fees included in lease liability - before discounting effect 145.2 
Redelivery period (beyond lease termination date) not included in FY18 

commitments - before discounting effect
319.0 

Difference in termination date for specific container contracts for which the 

reasonably certain termination date was not consistent with IFRS 16 requirements 

in FY18 commitments - before discounting effect

117.8 

Other adjustments 70.3 
Discount effect in accordance with IFRS 16 (fine-tuned compared to discount effect 

disclosed in FY18 commitments)
(2,343.0)

Check 0.0 

Lease liabilities recognized as at January 1, 2019 (**) 6,839.0 

Finance lease liabilities recognized as at December 31, 2018 - discounted 1,014.1 

Total lease liabilities recognized as at January 1, 2019 7,853.1 

(**) Of which:

Non-current lease liabilities 5,698.0 

Current lease liabilities 1,141.0 

(*) Corresponds to undiscounted operating lease commitments disclosed in the 2018 CFS for 

vessels, containers, concession fees and real estate

 
 

IFRIC 23: Uncertainty over Income Tax Treatments 
 

IFRIC 23 clarifies the principles of uncertain tax treatments included in the scope of IAS 12 “Income taxes”. In 
essence, it assumes that taxation authorities will examine all uncertain tax treatments and will have full 
knowledge of all related information when doing so. Hence, a tax liability should be recognized when it is 
probable that the tax authority will refuse the tax treatment. 
 

In applying IFRIC23, Management extensively reviewed its tax risks included in the scope of the interpretation 
and concluded that no additional liability would have to be recognized.  
 
The following amended Standards did not have any significant impact on the Group’s CFS and performance:  
 
Prepayment Features with Negative Compensation (Amendments to IFRS 9): Amends the existing requirements 
in IFRS 9 regarding termination rights in order to allow measurement at amortised cost (or, depending on the 
business model, at fair value through other comprehensive income) even in the case of negative compensation 
payments. 
 

Amendments to IAS 28: Long-term interests in associates and joint-ventures: Clarifies that an entity applies IFRS 
9 Financial Instruments to long-term interests in an associate or joint venture that form part of the net 
investment in the associate or joint venture but to which the equity method is not applied. 
 
Annual Improvements to IFRS Standards 2015-2017 Cycle 
 
Amendments to IAS 19: Plan Amendment, Curtailment or Settlement: If a plan amendment, curtailment or 
settlement occurs, it is now mandatory that the current service cost and the net interest for the period after 
the remeasurement are determined using the assumptions used for the remeasurement. In addition, 
amendments have been included to clarify the effect of a plan amendment, curtailment or settlement on the 
requirements regarding the asset ceiling. 
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2.2.2 New IFRS and IFRIC interpretations effective for the financial year beginning on or after January 

1, 2019 and not yet endorsed by the European Union 
 
None 
 

2.2.3 New IFRS and IFRIC interpretations effective for the financial year beginning on or after January 
1, 2019 and not yet endorsed by the European Union 

 
None 
 

2.2.4 New IFRS and IFRIC interpretations effective for the financial year beginning after January 1, 2019 
and not yet endorsed by the European Union 

 

The impacts of the following new or amended Standards are currently being assessed by the Company: 
 
IFRS 17: Insurance contracts  
Amendments to References to the Conceptual Framework in IFRS Standards 
Amendment to IFRS 3 Business Combinations 
Amendments to IAS 1 and IAS 8: Definition of Material 

 
2.2.5 Change of presentation 

 

For a better measurement of operational profitability, Management decided to exclude operating exchange 
gains / (losses) from EBITDA and to present it below EBITDA and within EBIT, and excluded from Core EBIT. 
Such operating exchange gain / (losses) have been restated in the comparative period for better comparison. 
 

 

2.3 Significant accounting judgments, estimates and assumptions 
 
The preparation of the interim condensed CFS requires the use of judgments, estimates and assumptions that 
affect the reported amount of revenues, expenses, assets, liabilities and the disclosure of contingent liabilities 
at the reporting date. 
 
Although these interim condensed CFS reflect management's best estimates based on information available 
at the time of the preparation of these financial statements, the outcome of transactions and actual situations 
could differ from those estimates due to changes in assumptions or economic conditions. 
 
The significant judgements made by management in applying the Group’s accounting policies and the key 
sources of estimation uncertainty were the same as those applied to the 2018 annual CFS, have been 
described in the below mentionned notes of the annual CFS and are as follows: 

▪ Judgments used for the purpose of the purchase price allocation and measurement of fair values in 
business combinations (see Note 3.1 of the annual CFS); 

▪ Judgments used for the purpose of determining the operating segments (see Note 4.1 of the annual CFS); 

▪ Judgements and estimates used for the accounting of NPV benefits related to assets financed by tax leases 
(see Note 4.5 of the annual CFS); 

▪ Deferred income  tax (see Note 4.7.2 of the annual CFS); 

▪ Impairment of non-financial assets (see Note 5.3 of the annual CFS); 

▪ Determination of the vessels useful lives and residual values (see Note 5.2 of the annual CFS); 

▪ Demurrage receivables, accruals for port call expenses, transportation costs and handling services (see 
Note 5.4 of the annual CFS); 

▪ Determination of reasonably certain end date of lease contracts (see 2.2.1 of these interim condensed 
CFS);  

▪ Judgments used for the purpose of determining the consolidation scope (see Note 7.1 of the annual CFS); 

▪ Significant judgments and assumptions made in determining the nature of the interests in significant 
associates and joint ventures (see Note 7.3.1 of the annual CFS); 
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▪ Judgements and estimates made in determining the risk related to retirement benefits, cargo and 
corporate claims and related accounting provisions (see Note 8.1 of the annual CFS). 

 CEVA Group has almost the same nature of accounting judgments, estimates and assumptions, although 
 the underlying transactions are not similar. 
 

Note 3 -  Business combinations and significant events 
 

3.1 Business combinations: acquisition of CEVA Logistics 
 
 

3.1.1 Description of the transaction 
 
As disclosed in the annual CFS, on May 3, 2018, the Group invested in CEVA Logistics (“CEVA”), a global 
leading player in the logistics sector, at the time of CEVA’s initial public offering (IPO). This investment initially 
took the form of convertible bonds, subsequently converted into CEVA common shares on August 13, 2018, 
upon obtaining all the requisite regulatory approvals. CMA CGM’s investment then represented 24.99% of 
CEVA’s capital. At an IPO price of CHF 27.5 per share, CMA CGM’s investment amounted to CHF 379 million (or 
USD 381 million). 
 
On October 17,2018, the Group acquired additional shares increasing its stake by 7.95%, for a total of 32.94%. 
These investments gave CMA CGM two seats on CEVA’s Board of Directors, thus granting the Group a 
significant influence. Hence, the investment has been recognized as an associate until December 31, 2018. 
 
The Group also secured 17.6% ownership through derivative instruments, the last one being entered into on 
January 4, 2019 representing 5% of CEVA shares, thus reaching 50.6% of economic exposure as of January 4, 
2019, which has been defined as the acquisition date in accordance with IFRS 3.  
 
The Group announced on October 25, 2018, its intention to make a tender offer to the shareholders of CEVA 
Logistics AG at CHF 30 per share. Such tender offer has been opened on January 28, 2019 and preliminary 
closed on March 13, 2019 with resulted for the Group in a participation amounting to 89.47% of CEVA share 
capital and voting rights. Hence, from acquisition date to March 31, 2019, a transaction with non controlling 
interests has been recorded for USD 934.1 million, which have been reported as borrowings as at March 31, 
2019. As a result, non-controllling interests decreased to 10.53% of ownership and voting rights as at March 31, 
2019. 
 
See Note 8.3 for the update on the CEVA tender offer and financing considerations after March 31, 2019. In 
order to secure the tender offer financing, the Group pledged an amount of USD 107.4 million as at March 31, 
2019. 
 
On December 31, 2018, the Group and CEVA signed an agreement by which the freight forwarding activities of 
CMA CGM will be sold to CEVA after the closing of the takeover, which occurred on May 2, 2019 (see Note 
8.3). 
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3.1.2 Consideration paid, purchase price allocation (“PPA”) and preliminary goodwill 
 
At acquisition date, the consideration paid, the preliminary measurement at fair value of the assets acquired 
and liabilities assumed and the resulting full goodwill can be presented as follows (in USD million) : 
 

In USD million

Total consideration for 32.94% stake in CEVA Logistics A 507.7 

Cash acquired - Cash and cash equivalents of CEVA Logistics B 368.4 

Cash consideration paid for 32.94% stake in CEVA Logistics, net of cash acquired C = A (-) B 139.3 

Identifiable assets acquired

Trademarks gross 329.0 

Customer relationships gross 1,173.0 

Other intangible assets 63.8 

Software licences and other intangible 13.0 

Lands and buildings (*) 994.7 

Other property and equipment (*) 286.1 

Associates and joint ventures 345.0 

Deferred tax assets 105.6 

Other non current assets 130.1 

Inventories 6.0 

Working capital - assets 1,353.5 

Liabilities assumed

Non current borrowings (*) 2,381.3 

Non current derivatives 13.7 

Deferred tax liabilities 368.1 

Non current provisions 216.4 

Current provisions 81.6 

Current borrowings (*) 370.7 

Working capital - liabilities 1,414.6 

Fair value of net assets acquired D (46.6)

Fair value of non controling interests at acquisition date E 1,109.3 

Remeasurement of previously acquired shares F 37.2 

Goodwill C (-) D (+) E (+) F 1,332.4 

(*) Including first time application IFRS 16  
 
As stated above, this table is based on a 32.94% ownership and non controlling interests have been measured 
at fair value (full goodwill). 
 
The main estimates and principles used for the purpose of peforming the preliminary purchase price 
allocation are as follows: 
 

o The consideration transferred for the acquisition as well as non-controlling interests correspond to 
the cash paid or payable at the time of acquisition; 

 
o As the intention of CMA CGM SA was to obtain the full control of CEVA, management decided to 

apply the full goodwill option in accordance with IFRS 3. The shares acquired after the acquisition 
date are treated as transactions with non-controlling interests. 

 
o Excluding debt issuance costs, acquisition-related costs were incurred in the course of the 

transaction; these were recognised as “other income and expenses” (see Note 4.4), out of EBITDA 
and Core EBIT.  
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o Prior to the acquisition date, the Company had invested in CEVA, such investment being treated as an 
investment in associate till acquisition date, including the Group’s share in CEVA’s 2018 losses. such 
investment has been revalued at fair value at acquisition date, resulting in a revaluation gain 
amounting to USD 87.7 million reported as a share of income in associates into the consolidated 
statement of Profit & Loss. 
 

 
In accordance with IFRS 3, all acquired assets, liabilities and contingent liabilities assumed have been 
measured at fair value. The valuation methods used to determine the fair values of the main assets and 
liabilities mainly consisted in incremental cash flow method and discounted cash flow method in order to 
assess the CEVA trademark and customer relationships. 
 

3.1.3 Preliminary nature of the purchase price allocation 
 
The purchase price allocation for the acquisition of CEVA is preliminary. If facts and circumstances become 
known within a year of the acquisition date that existed on the date of acquisition and that would have 
resulted in changes to the amounts indicated above (see Note 3.1.2), the purchase price allocation of CEVA 
acquisition will be amended accordingly. 
 
The preliminary purchase price allocation has resulted in the recognition of a preliminary goodwill of USD 
1,332.4 million.  
 
This preliminary goodwill is mainly explained by the value of future customer relationships. 
 
 

3.1.4 Contribution of CEVA and IFRS 16 restatement to Q1 2019 Profit and loss 
 

For the three-

month period 

ended 

March 31,

For the three-

month period 

ended 

March 31,

2018 VARIANCE

Interim 

Consolidated 

Statement of 

Profit & Loss

CEVA 

Contribution

IFRS 16 

application
Elimination

CMA CGM stand alone 

Profit & Loss 

excluding CEVA and 

IFRS 16 contribution

Published 

Interim 

Consolidated 

Statement of 

Profit & Loss

A B C D E = A (-) B (-) C (-) D F E (-) F

REVENUE 7,409.2 1,697.7 - (31.0) 5,742.5 5,411.4 331.1 

Operating expenses (6,630.2) (1,553.6) 423.0 31.0 (5,530.6) (5,194.6) (336.1)

EBITDA BEFORE GAINS / (LOSSES) ON DISPOSAL OF PROPERTY AND 

EQUIPMENT AND SUBSIDIARIES
779.0 144.1 423.0 - 211.8 216.8 (5.0)

Gains / (losses) on disposal of property and equipment and subsidiaries 6.3 0.2 - - 6.0 6.9 (0.9)

Depreciation and amortization of non-current assets (651.4) (128.4) (358.5) - (164.5) (148.4) (16.1)

Other income and (expenses) (26.7) (15.6) - - (11.0) 19.9 (30.9)

Operating exchange gain/loss 39.4 - - - 39.4 2.3 37.1 

Net present value (NPV) benefits related to assets financed by tax leases 10.0 - - - 10.0 8.5 1.5 

EBIT BEFORE SHARE OF INCOME / (LOSS) FROM ASSOCIATES AND JOINT 

VENTURES
156.6 0.3 64.6 - 91.8 106.1 (14.3)

Share of income / (loss) from associates and joint ventures 96.3 3.4 - - 92.9 9.0 83.8 

EBIT 252.9 3.7 64.6 - 184.7 115.1 69.6 

CORE EBIT 147.8 19.1 64.6 - 64.1 86.0 (21.9)

Interests expense on borrowings (321.7) (41.0) (152.3) - (128.4) (112.7) (15.7)

Interests income on cash and cash equivalent 11.7 1.2 - - 10.5 10.1 0.4 

Other net financial items 31.5 (2.1) - - 33.6 (67.2) 100.8 

FINANCIAL RESULT (278.5) (41.9) (152.3) - (84.2) (169.7) 85.5 

PROFIT / (LOSS) BEFORE TAX (25.6) (38.2) (87.7) - 100.4 (54.6) 155.0 

Income taxes (27.8) (2.9) - - (24.9) (12.5) (12.4)

PROFIT FOR THE year FROM CONTINUING OPERATIONS (53.3) (41.1) (87.7) 75.5 (67.2) 142.7 

- - 

Profit / (loss) for the year from discontinued operations - - - - 0.0 (0.0)

PROFIT / (LOSS) FOR THE YEAR (53.3) (41.1) (87.7) - 75.5 (67.2) 142.7 

of which: - - 

Non-controlling interests (10.4) (20.1) - 9.8 9.5 0.3 

OWNERS OF THE PARENT COMPANY (43.0) (21.0) (87.7) - 65.7 (76.7) 142.5 

2019

For the three-month period ended 

March 31,

 
 
The information presented above differs from the information published by CEVA due to purchase price 
allocation adjustments. The allocation of CEVA profit or loss to non-controling interests for the three-month 
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period ended March 31, 2019 results from an average 51.4% interest in CEVA over the period, from 32.94% at 
acquisition date to 89.47% as at March 31, 2019. 
 
In the below Notes related to the statement of Profit and Loss, the contribution of CEVA has not been 
presented systematically. As a consequence, these Notes shoud be read in conjunction with the information 
provided in the table above. 
 

3.2 Group fleet development 
 
On March 25, 2019, Rodolphe Saadé, Chairman and CEO of the CMA CGM Group, signed two strategic 
agreements the China State Shipbuilding Corporation (CSSC), in the presence of French President Emmanuel 
Macron and Chinese President Xi Jinping, by which the Group ordered ten TEU 15,000 vessels expected to be 
delivered from 2021. 
 
CMA CGM chose to power half of these newbuilds with LNG, which allows for a significant reduction in CO2, 
sulphur, fine particles and nitrogen oxides emissions. The remaining five vessels will be fitted with hybrid 
scrubbers, allowing for the elimination of sulphur and fine particles emissions. 
 
The new vessels are expected to support CMA CGM’s growth and modernize the company’s fleet.  
 
Refer to the information disclosed in Note 5.2, notably for the deliveries occurred during the period. 
 

3.3 Global Shipping Environment 
 
Low sulphur regulation 
 
The new International Maritime Organization (IMO) Low Sulphur Regulation will be effective from January 1, 
2020 and will require all shipping companies to reduce their Sulphur emissions by 85%. This new regulation 
aims to reduce the environmental impact of the industry and significantly improve air quality, an initiative in 
which the CMA CGM Group has been involved for more than 15 years. 
 
In this context, CMA CGM has decided to favor the use of 0.5% fuel oil for its fleet and to invest significantly by 
using LNG to power some of its future container ships (14 ships on order), notably resulting in a 99% reduction 
in Sulphur emissions and by ordering several scrubbers for its ships.  
 
Additional cost resulting from this new regulation will be taken into account through the application or 
adjustment of fuel surcharges on a trade-by-trade basis. 
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Note 4 -  Results for the period 
 

4.1 Operating segments 
 
 
As a consequence of CEVA acquisition, Management reviewed its segment information and now disclosed a 
new “Logistics” segment including (i) freight management activities operated by CEVA and through CMA 
CGM subsidiaries, notably CMA CGM Logistics which have been transferred to CEVA early May, as well as (ii) 
contract logistics activities performed by CEVA and (iii) ground activities handled by CEVA and other 
subsidiares. 
 
In accordance with IAS 8.29, 2018 figures have been restated accordingly, including the Company’s historical 
logictic activities. 
 
The segment information for the reportable segments for the three-month period ended March 31, 2019 is as 
follows: 
 

2019 2018 2019 2018

Container shipping segment 5,569.0 5,263.1 124.8 80.9 

Logistics segment 1,868.0 139.3 23.3 4.3 

Other activities 152.7 152.4 (0.3) 0.8 

Total core measures 7,589.7 5,554.8 147.8 86.0 

Reconciling items & Eliminations (180.5) (143.5) 105.1 29.1 

Total consolidated measures 7,409.2 5,411.4 252.9 115.1 

Revenue EBIT

Three-month period ended March 31,

 
 
 
Certain items included in EBIT are unallocated as management considers that they do not affect the recurring 
operating performance of the Group. As a consequence, these items are not reported in the line item “Total 
Core measures”. 
 
Reconciling items impacting EBIT include (i) the impact of the disposal of property and equipment and 
subsidiaries (see Note 4.3), (ii) other income and expenses (see Note 4.4) and (iii) potential impairment charge 
in associates and joint ventures – Minor impact related to a terminal in the three-month period ended March 
31, 2019. 
 
Assets and liabilities are mostly allocated to to the container shipping segment, hence there is no specific 
disclosure relative to their segment allocation. Regarding the investment in associates and joint ventures 
which primarily relates to the “Other activities” segment, see Note 7.1.  
 
Seasonality 
 
The Company usually experiences seasonality in its container shipping activity characterized by a higher level 
of demand in the summer-fall period. As a result of these seasonal fluctuations, the Company’s cash flows 
from operations and revenue are not evenly distributed between quarters over the year. As far as Logistics 
segment is concerned, the freight management results are generally stronger in the final two quarters of the 
calendar year, which is partly offset by contract logistics results being generally stronger in the second half of 
the year.  
The Company’s seasonality is also offset to some extent by its sector diversification, as well as the global 
nature of its business; however, overall the Company’s first quarter is generally the weakest. 
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4.2 Operating expenses 
 
Operating expenses are analyzed as follows: 
 

2019 2018

Bunkers and consumables (875.3) (788.6)

Chartering and slot purchases (365.2) (532.6)

Handling and steevedoring (1,590.6) (1,464.3)

Inland and feeder transportation (1,591.1) (761.2)

Port and canal (351.8) (361.6)

Container rentals and other logistic expenses (391.7) (510.1)

Employee benefits (1,017.6) (458.8)

General and administrative other than employee benefits (340.6) (205.0)

Additions to provisions, net of reversals and impairment of 

inventories and trade receivables
(13.2) (12.2)

Others (93.0) (100.1)

Operating expenses (6,630.2) (5,194.6)

For the three-month period 

ended 

March 31,

 
 
The increase of operating expenses is mainly due to the integration of CEVA logistics (contribution of USD 
1,553.6 million in 2019, primarily to “inland and feeder transportation” costs), partly compensated by the 
effect of the application of IFRS 16 mainly resulting in a decrease of chartering costs and container rentals by 
USD 423.0 million. 
 
Excluding the above-mentionned non recurring effects, operating expenses increased by USD 336.1 million, 
mainly due to the rise of bunker prices and an increase of volumes carried.  
 

4.3 Gains / (Losses) on disposal of property and equipment and 
subsidiaries 

 
Gains / (losses) on disposal of property and equipment and subsidiaries consist of the following: 
 

2019 2018

Disposal of vessels 0.3 2.9 

Disposal of containers 4.8 2.7 

Other fixed assets disposal 0.2 1.7 

Disposal of subsidiaries 1.0 (0.3)

Gains / (losses) on disposal of property and equipment and 

subsidiaries
6.3 6.9 

For the three-month 

period ended 

March 31,
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4.4 Other income and (expenses) 
 
Other income and (expenses) can be analyzed as follows : 
 

2019 2018

Impairment (losses) / reversals of assets 0.0 (0.1)

Others (26.7) 19.9 

Other income and (expenses) (26.7) 19.9 

For the three-month period 

ended 

March 31,

 
 
In 2019, “Others“ line item includes USD 15.6 million from CEVA, mainly related to consulting costs ,as well as 
some integration costs incurred in relation to the acquisition. 
 

4.5 Financial result 
 
The financial result is analyzed as follows: 
 

2019 2018

Interest expense on borrowings (321.7) (112.7)

Interests income on cash and cash equivalents 11.7 10.1 

Cost of borrowings net of interest income on cash and 

cash equivalents
(310.0) (102.5)

Settlements and change in fair value of derivative instruments 1.1 (1.5)

Foreign currency income and expense, net 32.4 (64.5)

Other financial income and expense, net (2.0) (1.2)

Other net financial items 31.5 (67.2)

Financial result (278.5) (169.7)

For the three-month period 

ended 

March 31,

 
 
 
For the three-month period ended March 31, 2019, “Interest expense on borrowings” includes USD (167.5) 
million corresponding to IFRS 16 new finance cost and USD (39.8) million contribution from CEVA. In addition, 
it includes USD (5.6) million corresponding to the amortization of past issuance costs recognized using the 
effective interest method (USD (5.8) million for the three-month period ended March 31, 2018.  
 
“Settlements and change in fair value of derivative instruments” reflect the impact, on the portfolio of 
derivative financial instruments, of the volatility of currencies and interest rates during the periods presented.  
 
“Foreign currency income and expense, net” is mainly composed of foreign currency exchange gains / (losses) 
on financial operations due to the translation of borrowings and financial instruments denominated in 
currencies different from USD (mainly but not limited to transactions in EUR). Among other minor effects, the 
exchange gains for the three-month period ended March 31, 2019 are due to the depreciation of EUR currency 
versus USD at respective closing dates, as opposed to the losses incurred in the three-month periods ended 
March 31, 2018 in relation with the appreciation of EUR against USD between respective closing dates.  
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4.6 Income and deferred taxes 
 

4.6.1 Current income taxes 

2019 2018

Current income tax income / (expense) (32.2) (14.0)

Deferred tax income / (expense) 4.4 1.5 

Income Taxes (27.8) (12.5)

For the three-month 

period ended 

March 31,

 
 
The “Current income tax” expense for the three-month period ended March 31, 2019 includes USD (1.3) million 
related to prior year income tax (USD (3.1) million for the three-month period ended March 31, 2018) and USD 
(7.0) million related to CEVA. 
 

4.6.2 Deferred income tax 
 
Deferred taxes balances break down as follows: 
 

Deferred tax assets
As at March 31, 

2019

As at December 31, 

2018

Investment tax credit 2.0 0.3 

Tax losses carried forward 90.1 21.6 

Retirement benefit obligations 22.4 13.3 

Other temporary differences 63.8 28.4 

Total gross deferred tax assets 178.2 63.4 

Total net deferred tax assets 167.2 63.4 

Deferred tax liabilities
As at March 31, 

2019

As at December 31, 

2018

Revaluation and depreciation of property and equipment 376.4                          17.4                            

Undistributed profits from subsidiaries 42.6                            36.4                            

Other temporary differences 57.8                            50.0                            

Total deferred tax liabilities 476.8                          103.8                          

Total net deferred tax liabillities 465.8 103.8 

Total net deferred tax assets / (liabilities) (298.6)                         (40.4)                            
 
The breakdown of deferred tax assets and deferred tax liabilities presented in the table above is based on 
gross amounts. Deferred tax assets and liabilities are offset when there is a legally enforceable right to offset 
current tax assets against current tax liabilities and when the deferred tax relate to the same tax authority. The 
amount recognized in the statement of financial position corresponds to the net deferred tax assets and 
liabilities. 
 
“Tax losses carried forward” mainly relate to losses generated by the activities liable to corporate income tax 
in France and in relation to CEVA acquisition (see below). These tax losses are recognized only to the extent of 
the level of the corresponding deferred tax liability and the foreseeable taxable profit generated by these 
activities. 
 
The increase in deferred tax assets and liabilities mainly relate to the acquisition of CEVA (see Note 3.1.2). 

▪ CEVA recognized tax losses carried forward for an amount of USD 70.5 million and other deferred tax 
assets for USD 46.8 million; 
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▪ CEVA does not recognize deferred tax liability related to most of undistributed profits from 
subsidiaries due to the control of the timing of dividend distribution and the fact that such 
distribution is not expected in the foreseeable future; 

▪ The change of control did not lead Management to reassess the value of deferred tax recognized by 
CEVA, except in relation to purchase price allocation, which resulted in the recognition of an 
additional deferred tax liability amounting to USD 361.0 million reflecting the temporary difference 
resulting from the recognition of new intangible assets (see Note 3.1.2). 

 
Income tax impacts related to other comprehensive income are presented in the statement of comprehensive 
income.  

For the three-month 

period ended 

March 31,

2019

Net deferred tax at the begining of the year (40.4)                           

Changes through Profit & Loss 4.4                              

Currency translation adjustment 0.0                              

Other variations (263.5)                         

Net deferred tax at the end of the year (298.6)                          
 
The lines item “Other variations” in the table above mainly relate to the acquisition of CEVA (see Note 3.1.2). 
As disclosed in Note 3.1, the purchase price allocation is provisional and the related deferred tax implications 
may change after a full analysis of tax positions and implications. 
 
 

Note 5 -  Invested capital and working capital 
 

5.1 Goodwill and other intangible assets 
 

5.1.1 Goodwill 
 
The carrying amount of goodwill has been allocated to the following operating segments and cash generating 
units based on the management structure: 
 
 

As at March 31,

2019

As at December 31,

2018

Beginning of the year 1,166.1 1,054.5

Goodwill from business combinations (see Note 3.1) 1,332.4                      142.8                         

Other variations (3.3)                            (11.5)                          

Foreign currency translation adjustment (2.7)                            (19.7)                          

At the end of the year 2,492.4 1,166.1

of which:

Allocated to container shipping segment 1,139.7 1,145.8

Allocated to logistics segment 1,340.4 0.0

Allocated to other activities 12.4 20.4  
 
Despite the current challenging market conditions, Management confirmed that there was no impairment 
charge to be recognized based on the analysis performed in the context of the determination of the value in 
use of the long term assets allocated to the container shipping segment.  
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In 2019, the line item “Goodwill from business combinations” corresponds to the goodwill recognized as a 
result of the preliminary purchase price allocation realized on CEVA acquisition (see Note 3.1.2). In accordance 
with IFRS 3, the Company has 12 months from acquisition date to finalise the purchase price allocation and to 
allocate the residual goodwill to appropriate cash generating units. 
 

5.1.2 Other intangible assets 
 
The net carrying value of other intangible assets mainly relates to (i) the trademark and customer relationships 
recognized as part of the purchase price allocations for USD 2,215.6 million (USD 742.3 milion as at December 
31, 2018), out of which USD 1485.3 million consist of the customer relationships and trademarks recognized as 
part of CEVA purchase price allocation, (ii) USD 78.3 million to terminal concession rights (USD 79.4 million as 
at December 31, 2018) and (iii) softwares in use or in progress for an amount of USD 501.8 million (USD 422.7 
million as at December 31, 2018) out of which CEVA contributes for USD 74.4 million. 
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5.2 Property and equipment 
 

5.2.1 Variation of property and equipment 
 
Property and equipment are analyzed as follows: 
 
 

As at March 

31, 2019

As at 

December 

31, 2018

Vessels net 

Owned 6,996.6        7,628.2        

In-progress 278.8           256.1           

IFRS 16 (*) 5,592.1        937.9           

12,867.5      8,822.2        

Containers net

Owned 411.0           430.4           

IFRS 16 (*) 2,515.7        55.3             

2,926.6        485.7           

Lands and buildings net

Owned 405.1           406.7           

In-progress 77.7             20.8             

IFRS 16 (*) 1,117.8        20.4             

1,600.6        448.0           

Other properties and equipments net

Owned 566.3           298.4           

In-progress 35.5             177.0           

IFRS 16 (*) 398.1           10.0             

999.9           485.4           

Total net

Owned 8,379.0        8,763.8        

In-progress 391.9           454.0           

IFRS 16 (*) 9,623.6        1,023.6        

Property and equipment 18,394.5      10,241.3      

(*) For better comparison, finance leases under IAS 17 have been presented within 

the line item IFRS16 in 2018 figures above  
 
As at March 31, 2019, assets under IFRS 16 included in the above table represented a net book value of USD 
9,623.6 million (USD 1,023.6 million as at December 31, 2018).  
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Variations in the cost of property and equipment for the three-month period ended March 31, 2019 and the 
year ended December 31, 2018 are analyzed as follows: 
 

Containers Total

Owned IFRS 16 (*) In-progress

As at January 1, 2018 9,526.8        1,083.9        463.7           922.5           697.1           649.2           13,343.2      

Acquisitions 165.4           148.7           345.5           71.9             3.8               116.5           851.8           

Acquisitions of subsidiaries 10.2             -              26.8             31.7             1.0               5.1               74.8             

Adjustment on purchase price allocation (35.4)           -              -              -              -              -              (35.4)           

Disposals (54.8)           (1.8)             -              (151.9)         (7.6)             (14.8)           (230.9)         

Reclassification to held-for-sale -              -              -              -              (20.0)           -              (20.0)           

Reclassification (1.1)             -              -              (1.6)             -              4.7               2.0               

Vessels put into service 501.6           76.6             (578.1)         -              -              -              0.0               

Foreign currency translation adjustment (17.4)           (1.6)             (1.8)             (2.4)             (30.2)           (13.3)           (66.7)           

As at December 31, 2018 10,095.3      1,305.8        256.1           870.3           644.1           747.3           13,918.9      

Acquisitions 33.9             91.1             54.6             249.5           50.5             53.7             533.3           

Acquisitions of subsidiaries -              -              -              -              56.7             117.8           174.6           

First time application IFRS 16 (1,007.4)      5,188.9        -              2,358.7        1,148.9        398.4           8,087.5        

Disposals (25.6)           (1.0)             -              (18.4)           (1.1)             (2.3)             (48.4)           

Reclassification -              -              (0.4)             1.3               0.4               1.3               

Vessels put into service 31.6             -              (31.6)           -              -              -              0.0               

Foreign currency translation adjustment (2.7)             (1.1)             (0.4)             (0.5)             (14.3)           (8.0)             (27.0)           

As at March 31, 2019 9,125.2        6,583.6        278.8           3,459.3        1,886.1        1,307.2        22,640.1      

Other 

properties 

and 

equipments

Vessels Lands and 

buildings

(*) For better comparison, finance leases under IAS 17 have been presented within the line item IFRS16 in 2018 figures above  
 
As at March 31, 2019, the Group operates 109 vessels owned and 166 under IFRS 16 or equivalent agreements 
(147 vessels as at December 31, 2018 either owned or under finance leases). 
 
During the three-month period ended March 31, 2019: 
▪ “Acquisitions” of owned vessels relate to the delivery of one TEU 3,300 vessel; 
▪ “Acquisitions” of in-progress vessels relate to prepayments paid to shipyards in relation to the orderbook 

(including nine TEU 22,000 vessels) and includes the delivery installments paid at the delivery date of one 
TEU 3,300 vessel; 

▪ “Vessels put into service” relates to delivery of one TEU 3,300 vessel;  
▪ Acquisition of containers relate to the exercice of purchase options. 
 
Variations occurred during the year ended December 31, 2018 are disclosed in Note 5.2.1 of the annual 2018 
CFS. 
 
Borrowing costs capitalized during the three-month period ended March 31, 2019 amounted to USD 3.4 
million (USD 13.1 million for the year ended December 31, 2018). 
 
Acquisition of property and equipment and reconciliation with the Consolidated Statement of Cash Flows 
 
Purchases of property and equipment amounted to USD 533.3 million for the three-month period ended 
March 31, 2019 (USD 851.8 million for the year ended December 31, 2018). 
 
The reconciliation of these acquisitions with the capital expenditures (CAPEX) presented in the statement of 
cash-flows, under the heading “Purchase of property and equipment” can be presented as follows : 
 

2019 2018

Acquisition of assets presented in the above table a 533.3 262.2 

(-) Assets not resulting in a cash outflow (i) b 121.6 199.0 

(-) IFRS16 leases increase c 310.0 - 

CAPEX cash from purchases of property and equipment a (-) b (-) c = d 101.8 63.2 

CAPEX cash from purchases of intangible assets e 18.7 10.4 

CAPEX cash from business combination f (330.6) - 

Total CAPEX as per Consolidated Statement of Cash Flows d (+) e (+) f (210.1) 73.5 

As at March,

 
 
(i) The group assets include assets financed via financial leases or assets which purchase price is settled directly by the 

financing bank to the yard hence not resulting in a cash stream upon acquisition. 
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Variations in the accumulated depreciation for the three-month period ended March 31, 2019 and the year 
ended December 31, 2018 are analyzed as follows: 
 
 

Total

Owned IFRS 16 (*) In-progress

As at January 1, 2018 (2,140.8)      (312.8)         -              (359.9)         (187.3)         (222.8)         (3,223.6)      

Depreciation (381.1)         (48.1)           -              (38.3)           (21.8)           (57.9)           (547.3)         

Disposals 44.2             1.8               -              13.2             5.0               11.7             75.8             

Impairment (5.3)             -              -              -              (0.1)             -              (5.4)             

Vessels refinancing & exercise of purchase option 9.1               (9.1)             -              -              -              -              -              

Reclassification to held-for-sale -              -              -              -              1.2               -              1.2               

Reclassification 2.3               -              -              0.1               -              (0.2)             2.2               

Foreign currency translation adjustment 4.6               0.3               -              0.3               6.9               7.3               19.6             

As at December 31, 2018 (2,467.1)      (367.9)         -              (384.6)         (196.1)         (261.8)         (3,677.5)      

Depreciation (89.3)           (220.8)         -              (151.8)         (94.2)           (52.2)           (608.3)         

First time application IFRS 16 404.1           (404.1)         -              -              -              -              (0.0)             

Disposals 22.5             1.0               -              3.6               1.0               2.1               30.3             

Reclassification 0.1               -              -              0.1               0.1               0.0               0.3               

Foreign currency translation adjustment 1.2               0.2               -              0.0               3.6               4.6               9.7               

As at March 31, 2019 (2,128.5)      (991.5)         -              (532.7)         (285.5)         (307.3)         (4,245.7)      

(*) For better comparison, finance leases under IAS 17 have been presented within the line item IFRS16 in 2018 figures above

Vessels Containers Lands and 

buildings

Other 

properties 

and 

equipments

 
 
 
Including intangible assets, the total depreciation for the three-month period ended March 31, 2019 amounts 
to USD 651.4 million (USD 634.0 million for the year ended December 31, 2018). 
 
The net book value of property and equipment at the opening and closing for the three-month period ended 
March 31, 2019 and the year ended December 31, 2018 are analyzed as follows:  
 
 

Total

Owned IFRS 16 (*) In-progress

As at March 31, 2019 6 996,7          5 592,1          278,8             2 926,5          1 600,6          999,9             18 394,5        

As at December 31, 2018 7 628,2          937,9             256,1             485,6             448,0             485,5             10 241,3        

As at December 31, 2017 7 385,9          771,1             463,7             562,6             509,8             426,5             10 119,6        

Vessels

Containers Lands and 

buildings

Other 

properties 

and 

equipments

(*) For better comparison, finance leases under IAS 17 have been presented within the line item IFRS16 in 2018 figures above  
 

5.2.2 Group fleet development 
 
Prepayments made to shipyards relating to owned vessels under construction are presented within “Vessels” 
in the interim condensed consolidated statement of Financial Position and amount to USD 278.8 million as at 
March 31, 2019 (USD 256.1 million as at December 31, 2018).  
 
Apart from the vessel order disclosed in Note 3.2 and the deliveries disclosed in Note 5.2.1, there has been no 
other significant change compared to the orderbook and associated commitments reported in Note 5.2.2 and 
8.2.1 of the 2018 annual CFS.  
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5.3 Working Capital 
 

5.3.1 Inventories 
 

As at March 31, 2019
As at December 31, 

2018

Bunkers 465.4                          451.7                          

Other inventories 86.0                            78.4                            

Provision for obsolescence (0.8)                             (1.4)                             

Inventories 550.6                          528.7                           
 

5.3.2 Trade receivables and payables 
 
Trade and other receivables are analyzed as follows: 

As at March 31,

2019

As at December 31, 

2018

Trade receivables 2,533.5                         1,644.2                         

Less impairment of trade receivables (86.2)                             (101.0)                           

Trade receivables net 2,447.4                         1,543.2                         

Prepayments 227.3                            129.4                            

Other receivables, net 783.5                            680.6                            

Employee, social and tax receivables 273.9                            186.4                            

Trade and other receivables (*) 3,732.0                         2,539.7                         

 (*) including current income tax asset  
 
CEVA contribution to trade and other receivables amounts to USD 1,176.4 million, mainly explaining the 
variation occurred from December 31, 2018. 
 
“Other receivables, net” mainly include accrued income estimated due to the time between the provision of 
services and the issue of the final invoices. 
 
Trade and other payables are analyzed as follows: 

As at March 31,

2019

As at December 31, 

2018

Trade payables 2,754.5                         2,031.3                         

Employee, social and tax payables 527.6                            340.7                            

Other payables (mainly accruals for port call expenses, 

transportation costs, handling services)
2,780.2                         2,290.0                         

Trade and other payables (*) 6,062.3                         4,662.0                         

 (*) including current income tax liability  
 
CEVA contribution to trade and other payables amounts to USD 1,316.0 million, mainly explaining the 
variation occurred from December 31, 2018. 
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The working capital can be analyzed as follows: 
 

As at December 31, 

2018

Variations linked to 

operations

Acquisition of 

subsidiairies

(see Note 3.1)

Currency translation 

adjustment
Others (***) As at March 31, 2019

Inventories 528.7                          15.9                            6.0                               (0.3)                             0.3                               550.6                           

Trade and other receivables (*) 2,539.7                       (42.7)                           1,337.1                        (14.0)                           (88.1)                           3,732.0                        

Contract assets 515.9                          10.6                            138.4                           (1.4)                             0.0                               663.4                           

Prepaid expenses 499.6                          4.4                              16.9                             (0.0)                             (197.5)                         323.4                           

Trade and other payables (**) (4,662.0)                      31.5                            (1,362.7)                      21.6                             (90.8)                           (6,062.3)                      

Deferred income (85.6)                           38.0                            (36.1)                           0.2                               64.3                             (19.2)                           

Net working capital (663.7)                         57.7                            99.5                             6.0                               (311.8)                         (812.1)                         

 (*) including current income tax asset

 (**) including current income tax liability

(***) Mainly related to IFRS 16 first time application described in Note 2.2.1  
 
Acquisition of subsidiaries is related to CEVA (see Note 3.1.2). 
 

5.4 Free cash flow 
 
Free cash flow amounts to USD 762.1 million for the three-month period ended March 31, 2019, composed of 
cash flow from operations for USD 714.7 million (of which EBITDA contributed for USD 779.0 million, income 
tax paid for USD (30.5) million and a negative variation of working capital for USD 57.7 million) and cash flow 
used for investing activities for USD 47.5 million.  
 
Cash flow from investing activities has been mainly impacted by capital expenditures from purchasing of 
property and equipment, representing a cash outflow of USD (101.8) million, as well as the net cash in 
resulting from the integration of CEVA for USD 330.6 million, the proceeds from disposal of properties and 
equipments for USD 26.1 million, the net cash flow resulting from the variation of other financial assets for 
USD (192.3) million and the dividends received from investments in associates and joint ventures for USD 4.0 
million.  
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Note 6 -  Capital structure and financial debt 
 
Except for the information provided below and in Note 6.1 of these interim condensed CFS, the Group’s 
objectives & policies in terms of financial risk management have been detailed in Note 6.1 of the 2018 annual 
CFS. 
 
The situation of the main aggregates used in the Company’s covenants’ calculation is as follows: 
 

As at March 31, As at December 31,

Note 2019 2018

Total Borrowings 6.6 19,920.9 9,180.5 

(-) Bonds redeemable in shares in Borrowings 6.6 (31.9) (31.9)

(-) LTV deposits 6.3.1 - (23.2)

Adjusted gross debt : A 19,889.0 9,125.4 

Cash and cash equivalents as per statement of financial position 6.4 1,738.5 1,401.9 

(+) Securities 6.3.2 35.6 35.3 

(-) Restricted cash 6.4 (56.5) (46.7)

Unrestricted cash and cash equivalents : B 1,717.7 1,390.6 

Adjusted net debt : A (-) B 18,171.3 7,734.8 

As at March 31, As at December 31,

Note 2019 2018

Total Equity 5,700.9 5,525.0 

(+) Bonds redeemable in shares in Borrowings 6.6 31.9 31.9 

(-) Currency translation adjustment recognized in total equity 153.9 173.5 

Adjusted Equity 5,886.8 5,730.5  
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6.1 Derivative financial instruments 
 

6.1.1 Derivative financial instruments are analyzed as follows 
 

Assets Liabilities Assets Liabilities

Interest swaps - cash flow hedge 3.8 0.0 7.6           -           

Interest swaps - not qualifying to hedge accounting 0.4 - 0.6           -           

Bunker hedge - cash flow hedge - 1.7 -           1.7           

Cross currency interest rates swaps - fair value hedge - 53.4 -           57.8         

Cross currency interest rates swaps - cash flow hedge - 45.9 -           22.9         

Net Investment hedge 7.1 - 

Currency forward contracts - not qualifying to hedge 

accounting
3.3 - 3.4           0.8           

Currency forward contracts - fair value hedge - 7.0 

Total derivative financial instruments 14.7 108.0 11.6 83.3 

of which non-current portion (greater than 1 year) 2.8 66.6 6.0           80.7         

of which current portion (less than 1 year) 11.8 41.5 5.6           2.6           

As at December 31,

 2018

As at March 31,

 2019

 
 
As at March 31, 2019 and December 31, 2018, the Company did not record any transfer between derivative 
financial instruments’ categories. 
 

6.1.2 Net investment hedge 
 
FX derivatives have been recognized as NIH instruments within CEVA perimeter, for an amount of USD 7.0 
million. 
In addition, a portion of the EUR loan issued by CMA CGM has also been designated previously as a hedging 
instrument, as disclosed in the 2018 annual CFS, for the changes in the value of the net investment that is 
attributable to changes in the EUR/USD exchange rates. The amount of the change in the value of the Senior 
Notes that has been recognized in OCI to offset the currency translation adjustment of the foreign operation 
amounts to USD (13.4) million for the three-month period ended March 31, 2019 (USD 21.3 million for the year 
ended December 31, 2018). 
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6.2 Other non-current financial assets - Securities and other current 
financial assets 

 
6.2.1 Other non-current financial assets 

 
Other non-current financial assets are analyzed as follows: 
 

As at March 31,

2019

As at December 31,

2018

Gross 70.6                             71.4                             

Impairment (6.2)                             (6.2)                             

Investments in non consolidated companies 64.4                             65.2                             

Gross 80.0                             80.9                             

Impairment (18.0)                           (18.2)                           

Loans 62.0                             62.6                             

Gross 85.2                             120.1                           

Impairment -                              -                              

Deposits 85.2                             120.1                           

Gross 78.9                             73.8                             

Impairment (4.3)                             (4.5)                             

Receivable from associates & joint ventures 74.6                             69.3                             

Gross 151.9                           138.2                           

Impairment (9.2)                             (7.5)                             

Other financial assets 142.8                           130.7                           

Gross 466.6                           484.4                           

Impairment (37.7)                           (36.4)                           

Total other non-current financial assets, net 429.0                           448.0                            
 
 
Change in other non-current financial assets is presented within “Cash flow resulting from other financial 
assets” in the consolidated statement of cash flows. 
 
Investments in non consolidated companies 
 
“Investments in non consolidated companies” mainly relate to various participations individually not 
significant.  
Loans and receivables from associates and joint ventures 
 
“Loans” and “receivables from associates and joint ventures” mainly relate to funds borrowed by certain 
terminal joint ventures.  
 
Deposits 

 
 “Deposits” mainly correspond to USD 85.2 million as at March 31, 2019 (USD 120 million as at December 31, 
2018) of cash deposits which do not qualify as cash and cash equivalents. 
 
Other financial assets 
 
As at March 31, 2019, “Other financial assets” mainly include USD 142.8 million (USD 130.7  million as at 
December 31, 2018) of financial tax benefit to be received at the maturity of the tax financing period.  
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6.2.2 Securities and other current financial assets 
 
“Securities and other current financial assets” as at March 31, 2019 include securities at fair value for an 
amount of USD 35.6 million (USD 35.3 million as at December 31, 2018).  
 
In order to secure the financing of CEVA acquisition, the Company pledged an amount of USD 107.4 million 
reported in current financial deposit. Besides, as part of the freight securitization program, an amount of USD 
143.5 million is deposited as a collateral of the amount drawn under the facility. 
 
Apart from the above, other current financial assets mainly include (i) the current portion of the financial 
assets, (ii) cash held in escrow in the context of the Kingston terminal project (proceeds from financing still to 
be used in the construction project), (iii) as well as certain cash deposits which do not qualify as cash and cash 
equivalents since their inception.  
 

6.3 Cash and cash equivalents, and liquidity 
 

6.3.1 Cash and cash equivalents 
 
Cash and cash equivalents can be analyzed as follows: 
 

As at March 31,

2019

As at December 31, 

2018

Cash on hand 1 300,8                         727,8                            

Short term deposits 381,2                            627,4                            

Restricted cash 56,5                              46,7                              

Cash and cash equivalents as per statement of financial position 1 738,5                         1 401,9                         

Bank overdrafts (83,3)                             (87,1)                             

Cash and cash equivalents and bank overdraft 1 655,2                         1 314,8                         

Cash reported in assets held-for-sale -                                -                                

Cash and cash equivalents and bank overdrafts, as per cash flow statement 1 655,2                         1 314,8                          
 
 

6.3.2 Undrawn committed credit facilities and liquidity position 
 
As at March 31, 2019, the Group has access to undrawn committed credit facilities amounting to USD 394.5 
million (USD 622.1 million as at December 31, 2018) granted by various financial institutions, of which the 
average maturity is around 2.1 years ranging from less than one year to 4.3 years.  
 
Together with the above-mentionned “cash and cash equivalents and bank overdraft” line item, excluding  
restricted cash and including securities disclosed in Note 6.2.2, the total liquidity of the Group amounts to USD 
2,028.9million as of March 31, 2019 (USD 1,925.6 million as December 31, 2018) As at March 31, 2019, CEVA 
contributes to cash and cash equivalents and liquidity position for USD 342.3 million and USD 452.2 million, 
respectively. 
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6.4 Borrowings 
 

6.4.1 Maturity schedule, variations and detail of borrowings 
 

Borrowings are presented below and include bank overdrafts, long-term bank borrowings, finance leases and 
similar arrangements and have the following maturities: 
 

As at March 31, 

2019

                                              
2020 2021 2022 2023 Onwards

Senior notes 3,227.2                308.4            2,918.8         995.0            257.5               723.2              101.9               841.2              

Bonds and preferred shares redeemable in shares 31.9                     15.2              16.7              16.7              -                   -                  -                   -                  

Bank borrowings 4,574.4                996.8            3,577.6         583.8            359.2               478.2              414.1               1,742.2           

Lease liabilities under IFRS16 8,989.6                1,741.9         7,247.7         1,643.8         1,340.0            1,100.5           975.3               2,188.1           

Bank overdrafts 83.3                     83.3              -                -                -                   -                  -                   -                  

Securitization programs 1,895.2                186.4            1,708.8         529.6            1,179.2            -                  -                   -                  

Other borrowings 1,119.4                1,109.2         10.2              2.1                0.7                   6.0                  0.5                   0.8                  

Total 19,920.9              4,441.1         15,479.8       3,771.1         3,136.6            2,308.0           1,491.8            4,772.3           

Maturity schedule : March 31,Non current 

portion

Current 

portion

 
 
Current portion of borrowings include items that are mostly refinanced as at March 31, 2019: 

▪ USD 332.3 million of Senior Notes issued by CEVA for which a refinancing facility until 2025 has been 
signed before March 31, 2019; however, due to changes in the nature of the borrowing, such debt had 
to be presented as current; 

▪ USD 934.1 million of other borrowings corresponding to the fair value of CEVA non-controlling 
interests for which the Company acquired the shares as at March 31, 2019, although not yet paid, to 
be financed through a bridge acquisition facility amounting to USD 725 million. 

 
Variations in borrowings can be analyzed as follows: 

Senior notes

Bonds and 

preferred 

shares 

redeemable 

in shares

Bank 

borrowings

Lease 

liabilities 

under 

IFRS16 (*)

Bank 

overdrafts

Securitization 

programs

Other 

borrowings
Total

Balance as at January 1, 2019 (*) 2,943.7 31.9 3,487.0 763.6 87.1 1,682.5 184.8 9,180.5 

Proceeds from new borrowings, net of issuance costs - - 650.4 0.0 - 32.8 79.7 762.9 

IFRS 16 first time application (see Note 2.2.1) - - (250.5) 7,089.6 - - - 6,839.0 

Repayment of financial borrowings (13.2) - (323.8) (478.9) - (2.2) (64.5) (882.5)

Other increase/decrease in borrowings 4.1 - 26.4 270.5 (25.6) (1.8) 957.7 1,231.4 

Accrued interests and fees amortization (1.7) - 1.3 134.4 - 0.1 (22.9) 111.2 

Acquisition of subsidiaries (see Note 3.1) 344.1 - 988.0 1,217.0 22.1 194.2 (14.2) 2,751.2 

Foreign currency translation adjustments (49.9) - (4.3) (6.5) (0.3) (10.5) (1.4) (72.9)

Balance as at March 31, 2019 3,227.2 31.9 4,574.4 8,989.6 83.3 1,895.2 1,119.4 19,920.9 

* Opening balance of finance leases under IAS 17 presented as lease liabilities  
 

As part of IFRS 16 first time application, Management reclassified some borrowings that were treated as bank 
borrowings under the previous standard IAS 17 and SIC 27.  
 
The line item “Other increase / decrease in borrowings” mainly corresponds to variation in borrowings which 
did not have any cash impact for the Group either because (i) the asset is financed through obligation under 
IFRS 16, (ii) the drawdown was directly made to the benefit of the shipyard or (iii) variation in overdraft has an 
opposite impact in cash and cash equivalents. 
 
As at March 31, 2019, as part of the on-going tender offer over CEVA shares, the Company reached an 
ownership of 89.47% of CEVA shares, although shares were not yet paid; hence, USD 934.1 million were 
reclassified into borrowings from non-controlling interest and are presented in the line item “other increase / 
decrease in borrowings”. 
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Borrowings relate to the following assets and their respective average interest rates are as follows: 

Senior notes

Bonds and 

preferred 

shares 

redeemable 

in shares

Bank 

borrowings

Lease 

liabilities 

under 

IFRS16 (*)

Other 

borrowings, 

securitization 

and 

overdrafts

Average 

Interest rate 

after hedging, 

amortized 

cost and 

"PPA"

Vessels -                       -                2,333.3         4,900.7         -                   7.00%

Containers -                       -                5.3                2,486.3         -                   10.33%

Land and buildings -                       -                110.9            1,330.7         -                   4.17%

Terminal concession -                       -                232.2            232.5            -                   9.10%

Other tangible assets -                       -                20.0              39.5              -                   7.52%

General corporate purposes 3,227.2                31.9              1,872.7         -                3,097.8            5.20%

Total 3,227.2                31.9              4,574.4         8,989.6         3,097.8             
 

6.4.2 Details of Senior Notes 
 
As at March 31, 2019, the Group has 8 unsecured Senior Notes outstanding which can be detailed as 
follows: 

▪ SGD 280 million of nominal amount, issued by NOL Limited and maturing in September 2020; 
▪ EUR 725 million of nominal amount, issued by CMA CGM and maturing in January 2021; 
▪ SGD 300 million of nominal amount, issued by NOL Limited and maturing in June 2021; 
▪ EUR 60 million of nominal amount, issued by CONTAINERSHIPS and maturing in November 2021; 
▪ EUR 650 million of nominal amount, issued by CMA CGM and maturing in July 2022; 
▪ USD 116.5 million of nominal amount, originally issued by APL Limited and transferred to APL 

Investments America as part of GGS disposal, and maturing in January 2024; 
▪ EUR 750 million of nominal amount, issued by CMA CGM and maturing in January 2025. 
▪ EUR 300 million of nominal amount issued by CEVA and maturing in August 2025; due to the 

existence of change of control clauses triggered by the acquisition by CMA-CGM, such bond had to be 
presented as current although a backstop facility maturing at the same date has been signed before 
March 31, 2019. 

 
6.4.3 Acquisition of subsidiaries (CEVA borrowings) 

 
CEVA and subsidiaries’ main borrowings are as follows : 

▪ EUR 300 million nominal amount Senior Note; 
▪ USD 475 million Term Loan B 
▪ USD 585 million revolving credit facility; 
▪ USD 1,194 million of lease liabilities. 

 
Some of these financing was subject to early redemption as a consequence of the change of control and hence 
the Company negotiated a backstop facility amounting to USD 825 million whose objective is to refinance the 
borrowings should the change of control clause be exercised. 
 

6.4.4 Securitization program 
 
During the three-month period ended March 31, 2019, the securitization programs increased by USD 32.8 
million.  
 

6.4.5 Bonds and preferred shares redeemable in shares 
 
The balance of the bonds and preferred shares as at March 31, 2019 represents the interest portion of interests 
payable till maturity, as a remuneration of the bonds redeemable in shares held by BPI France. 
 
As a consequence of the interests payments on bonds and preferred shares redeemable in ordinary shares, the 
Company records: 

▪ a financial expense based on the market rate used to determine the liability component of these 
instruments; and 
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▪ a reduction in borrowings for the residual amount paid corresponding to the interest portion initially 
recorded in borrowings. 

 
6.4.6 Other borrowings 

 
As at March 31, 2019, other borrowings include USD 87.8 million of accrued interests (USD 102.8 million as at 
December 31, 2018). 
 

6.5 Cash flow from financing activities 
 
Cash flow from financing activities amounts to USD (411.6) million for the three-month period ended March 
31, 2019. The financing cash flows mainly consisted in drawdown of borrowings for USD  728.6 million, 
balanced by the repayment of borrowings for USD (372.0) million, the payment of financial interests for USD 
(141.8) million andcash payments related to IFRS 16 leases : principal portion of leases for USD (413.6) million 
and interests portion for USD (178.0) million.. 
 
 

Note 7 -  Scope of consolidation 
 
The list of main companies or subgroups included in the consolidation scope has been disclosed in Note 7.4 of 
the 2018 annual CFS. CEVA acquisition largely extended the consolidation scope during the period. The list of 
subsidiaries of CEVA is publicly available in CEVA’s 2018 financial statements.  
 

7.1 Investments in associates and joint ventures 
 
Investments in associates and joint ventures can be analyzed as follows: 
 

As at March 31,

2019

As at December 31,

2018

Beginning of the year 1,478.9                    1,049.0                    

Acquisition of subsidiaries 345.0                       23.7                         

Impact of IFRS16 application (21.0)                        -                           

Transfer of carrying value of newly controlled entities (538.6)                      -                           

Fair value of the previously held equity 87.7                         -                           

New investments in associates and joint ventures -                           535.5                       

Capital increase / decrease -                           5.0                           

Share of (loss) / profit 8.5                           (88.2)                        

Dividend paid or payable to the Company (4.0)                          (23.1)                        

Other comprehensive income / (expense) 3.1                           (23.0)                        

Reclassification from / to other items 0.1                           (1.3)                          

Other 0.0                           1.1                           

At the end of the year 1,359.7                    1,478.9                     
 
The line item “Share of (loss) / profit” corresponds to the Company’s share in the profit or loss of its associates 
and joint ventures, which includes impairment losses recognized by associates and joint ventures where 
applicable. 
 
The change of control in CEVA as of January, 4th  2019 resulted in the revaluation of the preexisting ownership 
in CEVA at fair value for an amount of USD 87.7 million presented in “Fair value of the previously held equity 
interest”, and the derecognition of this investment for USD 538.6 million presented in line item “Transfer of 
carrying value of newly controlled entities”. 
 
The line item “Acquisition of subsidiaries” mainly corresponds to the contribution of Anji CEVA for USD 345 
million. CEVA has an investment totaling USD 106.0 million as at 31 March 2019, being a 50% interest in 
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ANJICEVA Logistics Co. Ltd (“Anji-CEVA”), a chinese joint-venture. As part of the purchase price allocation, 
the fair value of this investment has been revalued at USD 345 million. 
Anji-CEVA principally engages in contract logistics activities, including warehousing, distribution, 
transportation, domestic freight, technical consulting and training. For the three months ended 31 March 
2019, CEVA’s share in Anji-CEVA’s net result was US 3.4 million. Summarized financial statements of Anji-
CEVA is publicly available in CEVA’s 2018 financial statements. 
 
As at March 31, 2019, the main contributors to investments in associates and joint ventures are as follows: 
▪ 51% of Terminal Link Group for USD 417.0 million (USD 416.2 million as at December 31, 2018);  
▪ 50% of Anji CEVA for USD 351.3 million 
▪ 30% of Rotterdam World Gateway (“RWG”) for USD 166.2 million (USD 188.6 million as at December 31, 

2018); 
▪ 49% of CPLT for USD 117.4 million (USD 115.8 million as at December 31, 2018); 
▪ 13.3% of Global Ship Lease for USD 42.8 million (USD 43.8 million as at December 31, 2018). The fair value 

of Global Ship Lease quoted shares, at the Company’s share, amounts to approx. USD 17.7 million as at 
March 31, 2019 (USD 15.1 million as at December 31, 2018). 
 

 
No impairment charge was recognized in the three-month period ended March 31, 2019.  
 
 

7.2 Related party transactions 
 
Except below disclosure, no new significant transaction has been entered into with related parties compared 
to the information disclosed in Note 7.5 of the 2018 annual CFS. 
In particular, CEVA does not report on-going significant related party transactions, except the following: 

▪ The total expense for share options granted to key management personnel for the three months 
ended March 31, 2019 was US$4 million. This increase is a result of the accelerating vesting of awards 
due to the change in control; 

▪ Some transactions in relation to a contingent liability (see Note 8.1.3). 
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Note 8 -  Other Notes 
 

8.1 Provisions, employee benefits and contingent liabilities 
 
Provisions can be analyzed as follows: 
 

Litigation

Other risks 

and 

obligations

Provisions
non current 

portion

current 

portion

Employee 

benefits non current 

portion

current 

portion

As at January 1, 2018 139.8           263.7           403.5           326.6          76.9            190.2           188.0          2.2              

Additions for the period 42.9             30.9             73.8             21.6             

Reversals during the period (unused) (28.9)           (5.1)             (34.0)           (2.3)             

Reversals during the period (used) (6.7)             (39.6)           (46.3)           (19.3)           

Disposal of subsidiaries -              -              -              (4.2)             

Reclassification (0.2)             0.2               (0.0)             (1.3)             

Acquisition of subsidiaries -              18.6             18.6             -              

Actuarial (gain) / loss recognized in the OCI -              -              -              3.8               

Foreign currency translation adjustment (1.8)             (9.0)             (10.8)           (3.8)             

As at December 31, 2018 145.2           259.5           404.7           332.7          72.0            184.6           182.4          2.2              

Additions for the period 6.5               14.4             20.9             11.0             

Reversals during the period (unused) (1.6)             (0.1)             (1.8)             (0.1)             

Reversals during the period (used) (8.1)             (20.4)           (28.6)           (5.2)             

Impact of IFRS16 application -              (46.9)           (46.9)           -              

Reclassification 7.5               0.1               7.6               (0.4)             

Acquisition of subsidiaries 58.9             142.3           201.2           96.8             

Actuarial (gain) / loss recognized in the OCI -              -              -              13.0             

Foreign currency translation adjustment (1.1)             (3.5)             (4.6)             (2.0)             

As at March 31, 2019 207.3           345.4           552.7           407.3          145.4          297.7           295.3          2.4               
 

8.1.1 Provisions for litigation and other risks and obligations 
 
Litigation 
 
Provisions for litigation as at March 31, 2019 corresponds to cargo related and other claims incurred in the 
normal course of business, including for CEVA (same as at December 31, 2018). None of these claims taken 
individually represents a significant amount. While the outcome of these legal proceedings is uncertain, the 
Company believes that it has provided for all probable and estimable liabilities arising from the normal course 
of business, and CEVA therefore does not expect any un-provisioned liability arising from any of these legal 
proceedings to have a material impact on the results of operations, liquidity, capital resources or the 
statement of financial position. 
 
Other risks and obligations 
 
Provisions for other risks and obligations mainly include (i) the provision corresponding to the estimated 
future cash-outflows in relation to the minimum dividend guaranteed to CMHI as part of the disposal of the 
49% stake in Terminal Link in June 2013 and (ii) provisions related to onerous contracts identified as part of the 
NOL acquisition. The CMHI provision amounts to USD 115.2 million (USD 116.8 million as at December 31, 
2018), down by USD 1.5 million mainly due to FOREX impacts, and is based on the estimated level of Terminal 
Link dividend distribution capacity, which may require a certain level of judgement. 
 
In the context of IFRS 16 application, Management relied on previous assessments on whether leases are 
onerous. Hence, the provision for onerous lease contract that was recorded with respect to a specific lease in 
the United States has been reclassified as a decrease of the corresponding right-of-use asset. 
 

8.1.2 Provisions related to employee benefits  
 
The detailed disclosures related to provision for employee benefits have been presented in Note 8.1.2 of the 
2018 annual CFS. There has been no significant change applied in the interim condensed CFS. 
 
 
 



 

 

Interim condensed consolidated financial statements  CMA CGM / 38 
Three-month period ended March 31, 2019 

 

8.1.3 Contingent liabilities 
 
The Group is involved in a number of legal and tax disputes in certain countries, including but not limited to 
alleged breaches of competition rules. Some of these may involve significant amounts, the outcome of which 
being subject to a high level of uncertainty, that cannot be accurately quantified at the closing date. 
 
As far as CEVA is concerned, it has been and is currently subject to numerous labour and employment 
proceedings and disputes in both Italy and Brazil alleging various causes of action and raising other legal 
challenges to CEVA’s labour and employment practices. Besides, CEVA is also involved in tax audits and tax 
proceedings in various jurisdictions relating to the normal conduct of its business. While the outcome of these 
audits and proceedings is uncertain and can involve material amounts, in the reasonable judgement of CEVA a 
liability for uncertain income tax treatments has been booked, and CEVA therefore does not expect any 
liability arising from these audits to have a material impact on its results. 
 
In all cases, the Group fully cooperates with the authorities. 
 
CIL Related Proceedings (CEVA) 
 
CIL Limited (formerly CEVA Investments Limited), the former parent of CEVA Group Plc, is involved in a 
consensually filed liquidation proceeding in the Cayman Islands and an involuntary Chapter 7 proceeding in the 
Bankruptcy Court for the Southern District of New York. The Trustee in the Chapter 7 proceeding filed a claim 
against CIL Limited’s former directors, CEVA Group Plc, and affiliated entities relating mostly to CEVA’s 
recapitalization in 2013. In 2015 the defendants filed motions to dismiss certain of the claims asserted by the 
Trustee, and in January 2018, the Bankruptcy Court issued an order granting in part and denying in part the 
defendants’ motions including dismissing the disputed payable claim against one of the defendants for lack of 
personal jurisdiction. In July 2018, the Trustee filed an amended complaint as well as a new action in the 
Netherlands related to the disputed payable claim against the entity that had been dismissed from the 
Bankruptcy Court action, and other CEVA-affiliated entities. The defendants and the Trustee have filed 
motions for summary judgment in the Bankruptcy Court action which have been fully briefed. The Company 
cannot provide assurances regarding the outcome of this matter and it is possible that if the Trustee were to 
prevail on his claims, the Company could incur a material loss in connection with this matter, including the 
payment of substantial damages and/or the unwinding of the recapitalization in 2013. However, the Company 
believes the claims are without merit and intends to vigorously defend itself. 
 
A former CEVA employee and CIL shareholder has asserted a putative class action against CEVA Group Plc, 
among others, in a U.S. District Court in the Middle District of Florida. Plaintiff claims that CEVA Group should 
have treated him differently in connection with the 2013 restructuring. In January 2019, CEVA Group filed a 
motion to dismiss which is pending. While CEVA cannot provide assurances with respect to the outcome of 
this matter and it is possible that CEVA could incur a material loss, CEVA intends to vigorously defend itself. 
 
At 31 March 2019 The Group (through CEVA) reports a net payable to CIL Limited, amounting to US$14 
million. This mainly relates to intercompany cash pooling arrangements and is included within trade and other 
payables in the Consolidated Statement of Financial Position. 
 
 

8.2 Commitments 
 
Apart from the information disclosed below and elsewhere in these interim condensed CFS, no new significant 
commitment has been entered into since the information disclosed in the 2018 annual CFS. 
 
Regarding CEVA, it provides guarrantees  the normal course of our business to various customs authorities, 
landlords, suppliers and insurance underwriters.  
The Revolving Credit Facility and the TLB Facility (the "New Senior Secured Facilities") and the 5.25% Senior 
Notes are unconditionally guaranteed by CEVA Logistics AG, each borrower thereunder and certain of CEVA 
Logistics AG’s direct and indirect material subsidiaries. All obligations under the New Senior Secured Facilities 
and the 5.25% Senior Notes and the guarantees of those obligations are (subject to the agreed security 
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principles) secured on a first-priority basis by charges over (i) shares held in the obligors under the New Senior 
Secured Facilities and the 5.25% Senior Notes (excluding shares in CEVA Logistics AG); (ii) certain bank 
accounts of, and intra-group receivables due to, the obligors; and (iii) in the case of the obligors incorporated 
in the United States of America, substantially all of the other property and assets to the extent a security 
interest is able to be granted or perfected therein.  
 
As at March 31, 2019, guarantees on behalf of CEVA’s subsidiaries in the ordinary course of business in 
connection with lease agreements, customs duty deferment and local credit lines amounting to USD 164 
million were issued, but undrawn, under the Ancillary Facilities and the Synthetic Letter of Credit Facility. The 
remaining amount available under the Ancillary Facilities was US$22 million. The obligations under the 
guarantees issued by banks and other financial institutions have been secured by CEVA and certain of its 
subsidiaries. 
 
 

8.3 Significant subsequent events 
 
Update on CEVA tender offer 
 
The additional acceptance period occurred from March 20, 2019 to April 2, 2019, and resulted in a total 
participation corresponding to 96.65% of CEVA shares and voting rights. 
 
The settlement of derivatives as well as tender offer occurred in April, for a total consideration of USD 1,188.1 
million, partly financed through the drawdown of a USD 725 million acquisition facility maturing in 1.5 years 
with early repayment incitative options.  
 
Besides, the Group also acquired additional shares over the market, reaching a more than 99.56% ownership 
at date of approval of the CFS. CMA CGM intends to delist CEVA Logistics AG by the end of the year. 
 
On 24 April 2019, CEVA prepaid the outstanding principal balance of its existing term loan B in the amount of 
US$473 million and issued a new term loan B in the amount of US475 million, maturing 3 August 2025. 
 
Update on CEVA governance 
 
CEVA held its Annual General Meeting (AGM) on April 29, 2019. Among the key resolutions was the proposal 
to renew governance following the successful completion of the Public Tender Offer to acquire CEVA. 
Rodolphe Saadé, Chairman and Chief Executive Officer of CMA CGM, has been elected as Chairman of the 
CEVA Board of Directors, with Rolf Watter acting as Vice-Chairman. 
 
Nicolas Sartini, who currently holds the position of Group Chief Operating Officer and Deputy CEO is 
appointed Chief Executive Officer as from June 1, 2019. He will bring his experience and expertise to CEVA as 
it embarks on a new journey. He will replace Xavier Urbain who will become Executive Advisor to Rodolphe 
Saadé. 
 
CC Logistics disposal 
 
The disposal of most of CMA CGM logistics activities to CEVA was closed on May 2, 2019, for a total 
consideration of USD 105 million, for which CMA CGM granted a one year vendor loan to CEVA. Such 
operation will not have any material impact to these CFS as it occurs within the whole Group. 
 
Rating agencies 
 
In April 2019, Standard and Poors reaffirmed the B+ CMA CGM ‘s long term corporate credit rating with a 
positive outlook. 
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